ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования город Норильск

№ 9 от 21.06.2024 года

Полное наименование проектов:
«О внесении изменений в решение Городского Совета от 19.02.2019 № 11/5-247 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Норильск» в части изложения в новой редакции пунктов 10, 11, 21, 22, 23 раздела 10.3, замены слов «эскиза и/или паспорта» на слова «дизайн-проекта» в пункте 20 раздела 10.3 Правил благоустройства территории муниципального образования город Норильск, утвержденным решением Норильского городского Совета депутатов от 19.02.2019 № 11/5-247 (далее – Правила).

Место проведения (адрес): Красноярский край, городской округ город Норильск, город Норильск, ул. Севастопольская, д. 7 (конференц-зал Административного здания).

Информация об организаторе: Управление дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска

Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных слушаний: Экспозиция материалов была открыта с 28.05.2024 по 21.06.2024 по адресу: Красноярский край, район Центральный, г. Норильск,
ул. Севастопольская, д. 7, на информационных стендах (1 этаж).
Прием предложений осуществлялся:
- посредствам официального сайта муниципального образования;
- в письменной форме или в форме электронного документа в адрес Управления дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска с 28.05.2024 по 21.06.2024 (663300, Красноярский край, г. Норильск, ул. Севастопольская, д. 7), телефон: (3919) 437271 и электронный адрес
e‑mail: Udti@norilsk-city.ru;
- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции;
- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано: в газете «Заполярная правда» от 21.05.2024 №39.

Предложения и замечания участников публичных слушаний принимались в срок: с 28.05.2024 по 21.06.2024.

Территория, в пределах которой проводятся публичные слушания:
Красноярский край, городской округ город Норильск, город Норильск

Присутствуют: всего участников публичных слушаний 6 чел. (перечень принявших участие в рассмотрении проектов участников публичных слушаний прилагается к настоящему протоколу).

Председательствующий: А.А. Яковлев – заместитель Главы города Норильска по дорожно-транспортной инфраструктуре и благоустройству – начальника Управления дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска.

Докладчик: Д.М. Волгин – начальник отдела дизайна городской среды – главный архитектор Управления по градостроительству и землепользованию Администрации города Норильска.

Секретарь Ю.В. Фартушина – главный специалист организационного отдела Управления дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска.

СЛУШАЛИ:
Разработка данного проекта обусловлена следующим.
Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески является одной из услуг, предусмотренных Перечнем типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых исполнительными органами государственной власти субъектов РФ, государственными учреждениями субъектов РФ и муниципальными учреждениями, а также органами местного самоуправления, утвержденным Распоряжением Правительства РФ от 18.09.2019
№ 2113-р (п. 204 Перечня).
Также в соответствии с распоряжением Правительства Красноярского края
от 14.01.2022 № 17-р «Об утверждении перечня массовых социально значимых услуг Красноярского края», распоряжением Правительства Красноярского края
от 15.03.2023 № 167-р «Об утверждении рекомендованного перечня типовых муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края» разработан административный регламент предоставления муниципальной услуги «Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески» в соответствии с типовыми регламентами МСЗУ.
Таким образом, образовался пробел в правовом поле, а именно, – отсутствие в Правилах порядка согласования дизайн-проекта размещения вывески.
Проектом предлагается исключить данный пробел и установить требования к размещению и согласованию обязательных средств наружной информации и дополнительных средств наружной информации на основании дизайн-проекта размещения вывески.
Таким образом, соответствующие изменения вносятся в пункты 10, 11, 20 раздела 10.3 Правил.
Пункты 21-23 раздела 10.3 Правил дополняются понятием «дизайн-проект» в целях признания размещенных средств наружной информации без согласования дизайн-проекта самовольными и подлежащими аннулированию.

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: предложений и замечаний по существу обсуждаемого проекта не поступало

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: предложений и замечаний в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний в период размещения проекта и информационных материалов к нему                  не поступало

РЕКОМЕНДАЦИИ по итогам собрания участников публичных слушаний:
Одобрить проект «О внесении изменений в решение Городского Совета                    от 19.02.2019 № 11/5-247 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Норильск» в части изложения в новой редакции пунктов 10, 11, 21, 22, 23 раздела 10.3, замены слов «эскиза и/или паспорта» на слова «дизайн-проекта» в пункте 20 раздела 10.3 Правил.

Голосовали: «за» - 6 чел., «против» -  0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Председательствующий                          ______________ А.А. Яковлев

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                        _____________ Ю.В. Фартушина